XIX. Ceterum is terror milites hostesque in diversum affecit: nos virtutem auximus, barbari ferociam infregere. Et natio Frisiorum post rebellionem clade L. Apronii coeptam infensa aut male fida, datis obsidibus, consedit apud agros a Corbulone descriptos: idem senatum, magistratus, leges imposuit; ac ne jussa exuerent, praesidium immunivit, missis qui majores Chaucos ad ditionem pellicerent, simul Gannascum dolo aggredierentur. Nec irritae aut degeneres insidiae fuere adversus transfugam et violatorem fidei. Sed caede ejus motae Chaucorum mentes, et Corbulo semina rebellionis praebebat, ut laeta apud plerosque, ita apud quosdam sinistra fama: Cur hostem conciret? Adversa in rem publicam casura: sin prospere egisset, formidolosum paci virum insignem et ignavo principi praegravem. Igitur Claudius a leo novam in Germanias vim prohibuit, ut referri praesidia cis Rhenum juberet.

XX. Jam castra in hostili solo molienti Corbuloni eae litterae redduntur. Ille, re subita, quanquam multa simul offunderentur, metus ex imperatore, contemptio ex barbaris, ludibrium apud socios, nihil aliud prolocutus quam: „Beatos quondam duces Romanos!“ signum receptui

1) Romanii la inceput n'aveau de cît o sabie lată, ascuțită și tăioasă pe amândouă părțile, pe care o purtau la dreapta. Mai târziu, pe lângă această sabie pusă acum la stanga, ei mai aveau una mai scurtă, numită *pugio*, pe care o purtau la dreapta și de care e vorba în acest text.

dedit. Ut tamen miles otium exueret, inter Mosam Rhenumque trium et viginti millium spatio fossam perduxit, qua incerta Oceani vitarentur¹. Insignia tamen triumphi induxit Caesar, quamvis bellum negavisset. Nec multo post Curtius Rufus² eundem honorem adipiscitur, qui in agro Mattiacorum³ recluserat specus quaerendis venis argenti: unde tenuis fructus nec in longum fuit; at legionibus cum daimno labor, effodere rivos quaeque in aperito gravia, humum infra moliri. Quis subactus miles, et quia plures per provincias similia tolerabantur, componit occultas litteras nomine exercitum, preceptum imperatorem ut, quibus permissurus esset exercitus, triumphalia ante tribueret⁴.

XXI. De origine Curtii Rifi, quem gladiatore genitum quidam prodidere, neque falsa proupserim et vera exse-qui pudet. Postquam adolevit, sectator quaestoris cui Africa obtigerat, dum in oppido Adrumeto vacuis per inedium diei porticibus secretus agitat, oblata ei species muliebris ultra modum humanum et audita est vox: „Tu „es, Rufe, qui in hanc provinciam pro consule venies“. Tali omni in spem sublatus digressusque⁵ in Urbem Iargitione amicorum, simul acri ingenio, quaesturam et